Projeto de resolução - wdt6josa

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: wdt6josa
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
06/12/2023
Projeto de resolução nº 1270/2023
Protocolo nº 13860/2023
Processo nº 4104/2023

Autor: Dep. Dr. Eugênio

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SR. SÉRGIO ROBERTO
JUNQUEIRA ZOCCOLI FILHO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

       Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor SÉRGIO ROBERTO JUNQUEIRA
ZOCCOLI FILHO.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O senhor Sérgio Roberto Junqueira Zoccoli Filho é natural da cidade de Uberlândia, Estado de Minas Gerais,
nasceu no dia 29/09/1984, é filho de Sérgio Roberto Junqueira Zoccoli e Marina Moura Valentini Zoccoli.

No ano de 1978, o avô de Sérgio Roberto Junqueira Zoccoli Filho, o pecuarista e empreendedor Amaury
Zoccoli veio juntamente com toda a família para a região onde atualmente é o município de Vila Rica, Estado
de Mato Grosso, onde iniciaram o desbravamento e atividades agropecuárias na região da antiga Servap
que posteriormente originou a cidade de Vila Rica.

Todo o ensino e graduação do Sr. Sérgio Roberto Junqueira Zoccoli Filho foram custeados pelo trabalho
desenvolvido pelo seu pai, Sérgio Zoccoli, na região de Vila Rica e por sua mãe, Marina Zoccoli, que se
desdobrava em Goiânia, capital do estado de Goiás, para criar os dois filhos, exercendo a função de
odontóloga e dando suporte ao marido que tinha negócios no então longínquo estado de Mato Grosso.

O Sr. Sérgio Zoccoli entrou na faculdade cedo, com apenas 16 anos de idade, quando passou no vestibular
e ingressou na faculdade, através de processo judicial, era o presságio da carreira que lhe aguardava.
Depois de cursar Direito foi aprovado na OAB – GO sob o nº 26465, quando começou a trilhar os seus
primeiros passos na advocacia.

Durante todo este período de estudos, o Sr. Sérgio Roberto Junqueira Zoccoli Filho visitava a região durante

1

Projeto de resolução - wdt6josa

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

suas férias para acompanhar os investimentos de sua família, sendo que no ano de 2008, mudou-se pela
primeira vez para a região para ser advogado do Frigorífico Quatro Marcos, porém devido a um problema
familiar, voltou para a cidade de Goiânia e só retornou para Vila Rica em definitivo no ano de 2011.

No ano de 2012, Sérgio Roberto Junqueira Zoccoli Filho casou-se com a Sra. Thais Nunes Borges, no
município de Vila Rica, juntos eles tiveram duas (02) filhas: Luiza Borges Junqueira Zoccoli e Helena Borges
Junqueira Zoccoli.

Desde então, Sr. Sérgio Roberto Junqueira Zoccoli Filho tem desenvolvido suas atividades de advogado e
paralelamente de produtor rural, com bastante envolvimento no setor, desde 2011 ele tem prestado serviços
de assessoria jurídica ao Sindicato Rural de Vila Rica, um dos principais e mais antigos do Estado de Mato
Grosso.

Atualmente ocupa o cargo de conselheiro fiscal do Sindicato Rural de Vila Rica na chapa do Presidente Luiz
Gustavo Bernachi, é também representante da Loja Maçônica Acácia Vilariquense nº 41 – GLEMT, bem
como, é diretor jurídico do Clube de Tiro Amigos de Vila Rica.

Em sua carreira como jurista, Sérgio Roberto Junqueira Zoccoli Filho foi assessor jurídico do município de
Santa Terezinha de 2017-2020 e assessor jurídico da Câmara de Vereadores de Santa Terezinha de
2021-2022. Sendo atualmente assessor jurídico da Prefeitura Municipal de Vila Rica.

Em Vila Rica, foi também representante da OAB/MT entre os anos de 2014-2017. Atualmente é o presidente
da 27ª Subseção da OAB/MT, com jurisdição sobre as cidades da região Norte Araguaia, sendo eleito pela
primeira vez em 2019 para o mandato (2019-2021) e posteriormente reeleito para o mandato (2022-2024).

Além de sua vida ativa na sociedade, o Sr. Sérgio Roberto Junqueira Zoccoli Filho atua na advocacia na
empresa Junqueira Zoccoli Sociedade Unipessoal de Advocacia, e dedica parte de seu tempo na atividade
agrícola no Grupo JZ – Agropecuária, gerando renda e empregos para a região do Araguaia e para o Estado
de Mato Grosso.

Dados pessoais: SÉRGIO ROBERTO JUNQUEIRA ZOCCOLI FILHO.

CPF: 009.318.311-99.

Endereço para correspondência: Rua Padre Rolim, 103, Bairro: Inconfidentes, CEP: 78645-000,
Município: Vila Rica-MT.

Fone: (66) 66 98416-9813 (62) 99291-7946 (66) 3554-1794

E-mail: szoccoli@hotmail.com

Pelos motivos justificados solicito aos meus Pares que aprovem esta proposição como forma de homenagem,
congratulações e gratidão pela dedicação ao progresso do nosso Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Dezembro de 2023

2

Projeto de resolução - wdt6josa

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Dr. Eugênio
Deputado Estadual

3